
PE751.157v02-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001909/2023/rev.1
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Radka Maxová (S&D), István Ujhelyi (S&D)

Předmět: Popáleniny v Evropě

Každý den čelí Evropané různým rizikům popálení přinášejícím vážné ohrožení jejich zdraví a 
pohody. Bez ohledu na jejich příčinu, ať už jde o pokračující konflikt na Ukrajině, rostoucí dopad 
změny klimatu, přeshraniční lesní požáry nebo stoupající letní teploty, mohou být popáleniny smrtelné 
nebo mít mimořádně vážné následky.

Navzdory vývoji průlomových technologií v EU není současný standard péče o velké popáleniny, 
jmenovitě používání autologních kožních štěpů, na dostatečné úrovni a nese s sebou nevyřešené 
klinické problémy, k nimž patří nedostatek kožních transplantátů, rozsáhlé jizvy, zhoršená pohyblivost 
a růst, znetvoření a psychosociální dopady. Členské státy by měly přijmout jednotné a koordinované 
řešení, využít strategickou autonomii EU pro technologii léčby popálenin a vytvořit prostředí, které 
podporuje vývoj a zavádění nejmodernějších léčebných postupů.

K zajištění toho, aby byla průlomová léčba dostupná všem, kdo ji potřebují, je nezbytný politický 
rámec a informovaná společnost. Spolupráce v této oblasti umožní EU poskytovat lepší péči obětem 
popálení bez ohledu na jejich místo nebo okolnosti.

Vzhledem k výše uvedenému:

1. Jak může Komise pomoci členským státům řešit potřeby pacientů s popáleninami v EU, zejména 
s ohledem na průlomové technologie?

2. Plánuje Komise přijmout nějaká opatření k řešení přeshraničních mimořádných událostí?

Předložení:13.6.2023


